
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  103Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria desta Fundação.
RESOLVE:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa ;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que proceda à 
APURAÇÃO DO FATO REFERIDO, competindo a decisão acerca da eventu-
al aplicação das penalidades administrativas previstas em Lei à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública, com possibilidade de 
recurso a esta Presidência no prazo de 5 (cinco dias úteis), de acordo com 
o artigo 109, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) dias, 
prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir da data da 
Publicação Oficial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 05 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 983723

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 581/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.491 DE 01/08/2023. Referente às férias do (a) servidor(a): ANA 
CARLA MONTEIRO CAMPOS, Id. Funcional: 57192751/1;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 08/08/2023 a 06/09/2023;
LEIA-SE: PERÍODO 09/08/2023 a 07/09/2023;
Registre -se, Publique- se e cumpra-se
Belém, 16 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 983749

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 154/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR: ESTERILI-
ZADOR POR PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO.
Valor: R$800.000,00
Vigência: 01/09/2023 a  01/09/2024
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº2022/32279/SESA/CE - PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/2021/SESA/CE - PAE E - 2023/2183645
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289;
FONTES DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, e 
seus respectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
Contratado: ADVANCED  STERILIZATION  PRODUCTS  DISTRIBUIÇÃO  E  CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA; CNPJ/MF Nº 32.494.340/0001-02
Endereço: Avenida Tamboré, 1.077, Parte A, Alphaville Empresarial, Tam-
boré, Cidade de Barueri/SP, CEP: 06.460.000, Telefone: (11) 3616-0170 / 
(91) 98400-7984
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 984282

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 266/2022/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022/FSCMPA - PAE Nº 2021/1349607
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo 
contratual pelo período compreendido entre 21/10/2023 a 20/10/2024, bem 
como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor 
total do contrato para todos os itens, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL TÉCNICO HOSPITALAR PARA USO DA CENTRAL DE MATERIAIS E ES-
TERILIZAÇÃO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA, consoante 
dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, inciso III c/c artigo 65, inciso I, 
alínea “b”, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 04/09/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes  de Recursos:  01500000001, 01500100203, 01501000061, 
01659000069, 01659000069-003264, 01659000069-006841, 
01659000069-006842, 01659000069- 006962, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01600000049- 006653, 
01600000049-009936, 02600312049-009679 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: PAULO CESAR AGOSTINI ORTOPEDICOS, CNPJ/MF sob o 
n.º 14.556.855/0001-08.
Endereço: Dom Pedro II 1080 - Niteroi, Canoas/RS, CEP: 92110-464.
Telefone: (51) 3051-6659 - (51) 9952 71069
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 983774

Termo Aditivo: 1
Contrato: 133/2023/FSCMPA
Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023/FSCMPA- PAE 
Nº E-2023/2129092
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade RETIFICAR A FUN-
DAMENTAÇÃO  LEGAL DO CONTRATO,  ALTERANDO TODAS AS REFERÊN-
CIAS À LEI Nº8.666/93 PELA LEI Nº14.133/21. Além das cláusulas con-
tratuais 1.1, 6.5, 13.1.1, 13.2, 14.1, 15.1, 17.1 e 18.1 do referido Contra-
to, toda e qualquer remissão constante à Lei nº8.666/93, deverá ser subs-
tituída pela Lei nº14.133/21.
Data da assinatura: 29/08/2023
Contratada: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF sob o 
n.º 00.029.372/0003-02.
Endereço: Av. Doutor Marcos Penteado de Ulhôa Rodriguez, 690, 2° Andar, 
Parque Jubran, Barueri-SP, CEP 06460-040, Telefone: (11) 3004-2525 / 
3206-7378 / 3067-8172 / 3067-8154
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 984224

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA, torna públi-
ca a  ADESÃO A  ATA  DE REGISTRO DE PREÇO Nº2022/32279/SESA/CE 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/2021/SESA/CE, nos autos do PAE E 
- nº 2023/2183645, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR: 
ESTERILIZADOR POR PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, para um período de 
12 (doze) meses, com valor anual de R$ 800.000,00 (Oitocentos Mil Re-
ais), com a empresa ADVANCED STERILIZATION PRODUCTS DISTRIBUI-
ÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 32.494.340/0001-02.
Belém-PA, 01 de setembro de 2023.
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 984265

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2023 - DECORRENTE DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 040/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/524119.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE  HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: O S SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 14.110.682/0001-08 com sede na 
Travessa Perebebui, 623, CEP: 66083-772, neste ato representada por seu 
representante legal Jose Cloves Rodrigues, portador da Cédula de Identi-
dade nº. 47287182 SSP/CE, CPF/MF sob o nº. 302.378.903-72, doravante 
denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços de vi-
gilância armada, composto de um limite máximo de 31 (trinta e um) postos 
estimados de vigilância em regime diurno, noturno e 24 horas, cujos pos-
tos deverão ser apresentados de acordo com a necessidade e respectivo 
quantitativo demandado pela contratante, para o Hemocentro coordenador 
(Belém), Hemocentros regionais e Hemonúcleos (interior do Estado).
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratante, 
como a seguir especificado: Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 
10302150782930000
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 01.501.0000.61, 01.659.0000.69, 
01.500.1002.03.006361
DO VALOR: O valor global estimado anual do presente contrato é de R$ 
8.660.162,40 (Oito milhões, Seiscentos e sessenta mil, cento e sessenta e 
dois reais e quarenta centavos), cujo empenho mensal ocorrerá de acordo 
com a quantidade de postos demandados.
DO FISCAL DO CONTRATO: A fiscalização da execução do Contrato será 
acompanhada pela Gerência de Infraestrutura - GEINE, representada pelo 
Servidor Rafael Maia Silva, designado pela Fundação HEMOPA, nos termos 
art. 67 da Lei nº 8.666/93, ao qual competirá acompanhar, controlar e 
avaliar a sua execução, atestar a efetividade da prestação dos serviços e 
dirimir as dúvidas que surgirem em seu curso.
DO FORO: Belém – Pará


